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Ata da Comissão de Bolsas do PPGHIS - DOUTORADO 2025 

 

 

No dia 18 de fevereiro de 2025, a Comissão de Bolsas do 

Programa de Pós-Graduação de História Social realizou a 

análise dos relatórios referentes ao último ano dos alunos 

ativos NO CURSO de DOUTORADO (com entrada em 2024, 2023, 

2022), assim como dos pareceres de seus orientadores. Após 

cuidadosa análise da produção e das atividades dos alunos 

durante o ano de 2024, chegou-se à classificação que se lê 

abaixo. Entende-se que a classificação é válida para a 

indicação de candidatos ao Edital Bolsista Nota 10 FAPERJ, 

edição 2025, modalidade Doutorado, desde que os alunos 

obedeçam às outras exigências do edital. 

 

DOUTORADO entrada 2024 
Alunos Pontuação 
MILLENI FREITAS ROCHA 90.58 
CARLA BIANCA CARNEIRO AMARANTE CORREIA 83.75 
NAIARA MÜSSNICH ROTTA GOMES DE ASSUNÇÃO 83.6 
MIRELLA SORAYA PINHEIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA 83.57 
DHYAN RAMAYANA RAMOS RODRIGUES 82.37 
GABRIEL ALMEIDA BIZZO 82.06 
ALÍPIO PEREIRA DO CARMO 80.94 
FELIPE DA SILVA BARBOSA 80.15 
LUCAS SAMPAIO COSTA SOUZA 80.03 
LAVÍNIA IZIDORO MARTINS  79.54 
AGNES LIMA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 79.16 
CAROLINE CARDOSO PLANINSCHEK 78.58 
NATHARA MARRIEL MARIANO 78.46 
ALEXIA DE SANTANA ROSA 75.95 
JOSÉ EUDES ALVES BELO - não enviou relatório 17.66 
NICOLAS CAMPELO PINTO DE OLIVEIRA - não enviou relatório 17.36 
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DOUTORADO entrada 2023 
Alunos Pontuação 
BRUNO MARTINS DE CASTRO 101.1 
JULIA AMARAL AMATO MOREIRA 92.5 
DAIANI DA SILVA BARBOSA 87.67 
JEFFERSON DE ALBUQUERQUE MENDES 87.66 
ANA LECTÍCIA FELIX ANGELOTTI 83.92 
MARIANA FREITAS DE ANDRADE 82.87 
BEATRIZ MONTEIRO LEMOS 80.37 
GABRIEL ALENCAR E SOUZA 79.67 
IASMIN CASTRO DE SOUZA 78.8 
CAMILLE FERREIRA LEANDRO 77.25 
CAIO MARCELO CABRAL VILANOVA 75.36 
MARISTELA SANTANA – trancamento especial 18.42 
 

 

 

 

DOUTORADO entrada 2022 
Alunos Pontuação 
RAFAEL VIEIRA DA CAL 74.75 
DAVID DURVAL JESUS VIEIRA 72 
ANNE CAROLINE SANTOS NUNES 65 
LUCAS LIXA VICTOR NEVES 65 
KEICY SALUSTIANO DA SILVA 64.25 
AMANDA GUIMARÃES DA SILVA 63.75 
VANESSA DE SOUZA VIEIRA DA ROCHA 63.5 
TATIANA RODRIGUES GAMA RUSSO 63.25 
CAMILA DE OLIVEIRA FARIAS 63 
IOLANDA CHAVES FERREIRA DE OLIVEIRA 61.75 
NATALIA DE SOUZA MIRANDA 61.75 
JULIA SOARES LEITE LANZARINI DE CARVALHO 61.5 
RODRIGO ROCHA DA CUNHA 60.5 
THAYS ALVES RODRIGUES 60.25 
PAULO CELSO LIBERATO CORRÊA 60 
ANA PAULA CAMPOS BARRA - não enviou relatório 0 
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DOUTORADO – RANKING GERAL 2024, 2023, 2023 
Alunos Pontuação 
BRUNO MARTINS DE CASTRO 101.1 
JULIA AMARAL AMATO MOREIRA 92.5 
MILLENI FREITAS ROCHA 90.58 
DAIANI DA SILVA BARBOSA 87.67 
JEFFERSON DE ALBUQUERQUE MENDES 87.66 
ANA LECTÍCIA FELIX ANGELOTTI 83.92 
CARLA BIANCA CARNEIRO AMARANTE CORREIA 83.75 
NAIARA MÜSSNICH ROTTA GOMES DE ASSUNÇÃO 83.6 
MIRELLA SORAYA PINHEIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA 83.57 
MARIANA FREITAS DE ANDRADE 82.87 
DHYAN RAMAYANA RAMOS RODRIGUES 82.37 
GABRIEL ALMEIDA BIZZO 82.06 
ALÍPIO PEREIRA DO CARMO 80.94 
BEATRIZ MONTEIRO LEMOS 80.37 
FELIPE DA SILVA BARBOSA 80.15 
LUCAS SAMPAIO COSTA SOUZA 80.03 
GABRIEL ALENCAR E SOUZA 79.67 
LAVÍNIA IZIDORO MARTINS  79.54 
AGNES LIMA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 79.16 
IASMIN CASTRO DE SOUZA 78.8 
CAROLINE CARDOSO PLANINSCHEK 78.58 
NATHARA MARRIEL MARIANO 78.46 
CAMILLE FERREIRA LEANDRO 77.25 
ALEXIA DE SANTANA ROSA 75.95 
CAIO MARCELO CABRAL VILANOVA 75.36 
RAFAEL VIEIRA DA CAL 74.75 
DAVID DURVAL JESUS VIEIRA 72 
ANNE CAROLINE SANTOS NUNES 65 
LUCAS LIXA VICTOR NEVES 65 
KEICY SALUSTIANO DA SILVA 64.25 
AMANDA GUIMARÃES DA SILVA 63.75 
VANESSA DE SOUZA VIEIRA DA ROCHA 63.5 
TATIANA RODRIGUES GAMA RUSSO 63.25 
CAMILA DE OLIVEIRA FARIAS 63 
IOLANDA CHAVES FERREIRA DE OLIVEIRA 61.75 
NATALIA DE SOUZA MIRANDA 61.75 
JULIA SOARES LEITE LANZARINI DE CARVALHO 61.5 
RODRIGO ROCHA DA CUNHA 60.5 
THAYS ALVES RODRIGUES 60.25 



 

Instituto de História – Programa de Pós-Graduação em História Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro (PPGHIS/UFRJ) 

Largo de São Francisco de Paula, n. 1, Sala 205 – Centro, Rio de Janeiro, RJ – Brasil | CEP: 20051-170 

ppghis@historia.ufrj.br | www.ppghis.historia.ufrj.br 

PAULO CELSO LIBERATO CORRÊA 60 
MARISTELA SANTANA - ISABELA MELLO – trancamento especial 18.42 
JOSÉ EUDES ALVES BELO - não enviou relatório 17.66 
NICOLAS CAMPELO PINTO DE OLIVEIRA - não enviou relatório 17.36 
ANA PAULA CAMPOS BARRA - não enviou relatório 0 

 
 

 

Estavam presentes à reunião como integrantes da 

Comissão de Bolsas do Programa a professora Hanna Sonkajärvi, 

o professor Gabriel Castanho, o representante discente Lucas 

Nascimento e eu, professora Lorena Lopes.  

A presente ata desta reunião foi lavrada e está assinada 

por mim, presidente da comissão.  

 

              Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

_______________________ 

Lorena Lopes, 

em nome da Comissão de Bolsas do PPGHIS em 2025. 

 

 

 

 


